(1) Gli atti di questa causa, dal 14 maggio al 1 dicembre 1288, sono in 
un volumetto cartaceo in AA T, categ. L, mazzo II, ma non contengono nulla 
d'interessante, e pel'ciò si omettono. 

CCCXVII. 

Frate Rufino di Bagnolo, abate di Santa Maria di Cavour' 
e prevosto di Santo Stefano di Soave, appella alla Santa 
Sede contro le usurpazioni e le violenze commesse a suo· 
danno dai vicar'i del conte di Savoia e (lai monaci di San 
Michele della Chiusa (27 agosto 1290) . I 

FONTI. - A. Ol'ig. in AAT, categ. XL, n. 16. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno dominice. Natiuitatis. Millesimo. cc . Nonagesimo. Die 
XXVII. mensis augusti Jndicione tercia. Presentibus testibus et me no
tario Jnfrascriptis Jn nomine domini Amen. Veniens frater Ruffinus 
de Bagnolio. Abbas Sancte mari e de caburro. Coram venerabi1ibus viris 
dominis fra tre Petro ' Borgexio Abbate monasteri i Sancti solutoris mi
noris de taurino fratr,e Arducione Priore fratre Petro de nouariA 
1ectore fratrum predicatorum de taurino fra tre nicolao gardiano ( 
fra tre otone 1ectore fratrum minorum de taurino. fratre tboma si1o, 
priore monasterii Sancti Andree de taurino et domino Andrea de nan
tuaco 1egum professore iudice ciuitatis taurini tamquam coram pu
blicis et bonestis. personis. proposuit in bunc modum. Coram uobis: 
dominis. fratre. Petro Abbate monasterii Sancti solutoris minoris de 
ta urino (l) fratre Arducione priore fratre Petro de nouariA lectore. 
fratrum preclicatorum de taurino. fratre Nicolao gardiano ' fratre Oc
tone lectore. fratrum minorum de tanrino. fratre Thoma sili priore
monasteri i Sancti Andree de taurino. et domino Andrea de nantuaco, 
iudice ciuitatis aurini ( tamquam coram publicis I et bonestis personis. 
Dico ego frater Ruffinus Abbas monasteri i Sancte marie de caburro.f 
quod JAm sunto xx",'Anni elapsi uel circa quod receptus fui in monÀ-
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-cùm monasteri i Beate marie de caburro taurinensis diocesis et ordipìs 
Sancti Benedicti. Jtem dico et propono. quod defuncto domino Jocelmo. 
reuoriA qui se gerebàt tamquamAbbas dicti monasterii de caburro f 

, procurator Abbatis monasterii Sancti michaelis de clusA. taurinensis 
·diocesis et ordinis Sancti Benedicti consensu et Auctoritate ipsius con
uentus instituit mi de facto tantum cum de iure non posset fratrerp. 
Johannem de Aythone. monacum cluxinum in Abbatem Jn mei preiu
dicium et grauamen cum sim monachus ipsius monasterii et Ad me de 
Jure comuni pertineret electio Abbatis dicti monasteri i et pertineat. 
·cum conuentu. et me non citato cum conuento dictus procurator et con
uentus cluxinus me Absente et ignorante processerunt contra deum 
-et iusticiAm ad dictam Jnstitutionem faciendam et Ad mit[t]endum in 
pos[s]essione ipsius Abbacie fratrem Johannem Jamdictum. et ipsum 
'missum in possessione tuentur deffenderunt. et Adhuc deffendunt. me 
·contradicente et inuito. Jtem dico' et propono. quod veneÌ'abilis pater ' 
dominus .. dei gratia Archiepiscopus mediolanensis mihi canonice pro
uidit et contulit . seu discretus vir(us) dominus. G. thomas I Archidia
·conus astensis pro ipso domino Archiepiscopol Auctoritate lateranensis 
con(s)cilij' abbaciam dieti monasterii de caburro. et in possessione[m] 
ipsius me fecit Jnstitui. corporalem. et dum esse m in possessione ipsius 
monasteri i pacifice et quiete. Dominus Guillelmus de buxeto vicarius 
in pedemonte pro illustri domino comite sabaudie! publice et'manu 
Armata' et violenter. me personaliter de possessione ipsius monasterii 
'contra deum et sacros canones. eiecit et per forciam didi vicarii! ipso 
presente! dictus frater Johannes pos[s]essionein dicti monasteri i in
gressus fuit quem dictv-s vicarius et suc[c]essores eius in dicta vicari a 
·deffenderunt violenter! et per ipsorum potenciAm! et Adhuc deffen
dunt. in mei preiudicium et gra,uamen. Quare cum tam ex facto didi 
procuratoris. et conuentus cluxini! et ipsius JO,hannis de Aytone. seu 
,Jnstitucione(m) Jamdicta(m)f quam ex expoliatione didi vicarii mihi 
facta. per ipsum de dicto monasterio. et de eo quod idem vicarius et 
.Alij qui suc[c]essèrunt ei in officio vicari e deffenderunt et Adhuc def
fendunt et tuentur dictuIh fratrem Johannem in pos[s]essione mona
'sterii Suprascripti. et ex facto didi fratris Johannis. et intrusione 

. 'quam fecit et passus est de se fieri. et adhuc patitur in monasterio 
predicto. et ex molestatione quam mihi fecit , super ecclesiisf spec
tantibus Ad ipsum Monasterium f inquietatione et perturbatione et ex 
'0mnibus Supradictis. et quolibet premissorum. me senciens Agrauari. 
Jn hiis scriptis Ad sedem Apostolicam Ap(p)ello et Apostolos cum in
·stap.ciA postularem. si foret A quo possent peti. et qui posse(n)t con
·cedere. Protestans quod han c ap[p]ellationem libencius emisissem in 
presenciA procuratoris Abbatis cluxini et conuentus vicariorum pre-
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dictorum et fratris Johannis. si comode potuissem. et quam cito potero. 
significabo et notificabo eis Ap[p]ellationem predictam. supponens me 

. iura meA et dictum monasterium proteétioni et deffensioni sedis. 
eiusdem. Et de predictis preceptum est mihi notario Jnfrascripto. 
fieri vnum et plura 'publica Jnstrumenta. Ad consilium sapientis. 

Actum in ciuitate taurini JD. ecclesia Sancti Johannis de dompno( 
Jnterfuerunt. testes vocati ét Rogati. dominus Guigo de çasta pleba-. 
nus caburri frater petrus Baronis ordinis Sancti Anthonij. Matheus. 
tauanus ciuis taurini et Beneclictus de vltramontes seruitor domini 
Andree de nantuaco iudicis ciuitatis taurini ET Ego Anthonius ma
rentini ciuis taurini Jmperiali Auctoritate notarius. predicte Ap[p]el
lationi Jnterfui et hanc cartam Rogatus tradidi ct scripsi meoque si
gno signauj. -

(S. T.) Anno etc. [ut supra] .... Veniens frater Ruffinus de Bagnolio . pre
positus ecclesie sancti stephani de suauis de villafranchA' Coram vene-o 
rabilibus viris etc. [ul supm] proposuit in hunc modum. Coram uobis. 
elc. [ut supra] .Dico ego Ruffinus de Bagnolio prepositus ecclesie Sancti 
stephani de suauis de villafrancha et propono. quod dum essem in 
quieta et pacifica pos[s]essione dicte eccIesie l in qua fui institutus. 
quiete et pacifice per Reuerendum in xpisto Patrem dominum. G[au
fredum]. summa prouidenciA episcopum taurinensem. Jam sunt~ 
xx" . Anni et vltra. fui tantum Jnde A mense citra per potenciAm 
laycalem . violentereiectus( procurante fratrtl Johanne de Aythone 
monacho cluxino f qui scienter Jngressus dictam ecclesiam occupauit. 
et Adhuc detinet occupatam in mei preiudicium et grauamen( et me 
contradicente et inuito. vnde cum tam ex eiectione mihi facta ipsius. 
ecclesie per laycalem potenciAm in sua iniquitate purdurantem qu~. 

dictum Johannem in pos[s]essione dicte ecclesie protegit et deffendit 
quam ex facto dicti fratris Johannis qui dictis spoliatoribus suc[c]ces
sit in uicium dictam ecclesiam occupando f et Adhuc ipsam detine(a)t. 
occupatam l quam ex Aliis grauaminibus que mihi orta sunt et oriri 
mihi possent ex hoc negocio f me senciens Agrauari Jn hiis scriptis. 
ad sedem Apostolicam Ap[p]eIlo( et Apostolos cum Jnstancia postu
larem( si foret A quo possent Peti et qui posset concedere. Protestans. 
quod hane apfp]ellacionem libencius emisissem in presenciA dicti 
fratris Johannis si copiam de ipso habere comode potuissem. et quam 
cito potero ipsam Ap[p]eIlationem sibi notificabo f suppopens mer et. 
dictam ecclesiam et eius bonA protectioni et deffensioni sedis eius
demo Et de predictis etc. [ul supra]. 

Actum ul supra. Jnterfuerunt testes ut supra. Et eg9 Anthonius. 
elc. [ut supra] 

(1) Lo spaziato è in sopralinea. 
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CCCXVIII. 

()offredo, vescovo di Torino, nomin~ Pietro Barone, chierico, 
per appellare alla Santa Sede contro le usurpazioni del
l'abate di San Michele della Chiusa nel monastero di Santa 
Maria di Cavour e nella chiesa di Sant'Antonino in Val 
di Susa; il che è tosto dal Barone eseguito (27 agosto 1290). 

FONTI. - A. Orig. in AA T, categ. XL, n. lì. 
MET. DI PUBL. - Si dà solo la parte essenziale, omettendo le formole con-

1lUete. - F. ,GABOTTO. 

(S. T.) Anno dominice Natiuitatis. Millesimo cc. Nonagesimo die XXVIJ. 

mensis Augusti Jndicione tercia. Presentibus testibus et me notario 
.Jnfrascriptis. Cum venerabilis pater et dominus. G[a u fri d us]. summa 
prouidenciA episcopus taurinensis suo et dicte ecclesie nomine f diu 
grauatus esset ( et Assidue grauaretur. Ab. Abbate et conuentu mo
.nasterii Sancti michaelis . cluxini ordinis sancti Benedicti et tauri
nensis diocesis (qui in monasteri o Sancte marie de caburro (eiusdem 
'diocesis l et cuius confirmatio spectat de iure comuni Ad ipsum f de 
facto ,Jnstituerunt Johannem monachum cluxinum Jn abbatem I et 
"ipsum institutum deffendunt in ipsa possessione de facto I et super 
ilO quod idem frater Johannes patitur se deffendif et passus est se 
.Jntrudi et Jntrusus OécùpAtaIp tenet dictam ecclesiamf Necnon super 
eo quod dictus Abbas et conuentus cluxinus uel Alius pro eo de facto 
.posuerunt Rectorem in eccI esi a sancti Anthonini de valle secuxie et 
deffendunt Jnductum/ cum ipsa ecclesia de iure comunif Ad eundem 
·dominum episcopum pertineat( cum sit in eius diocesi consÙtuta/ 
·Jdeo volens l ipse dominus episcopus super hiis prouidere et Ap[p)el
lationis Beneficio vtii contra Assidua grauaminA que inferebantur ei
,dem et ecclesie taurinensi( et inferuntur cotidie (l) per Suprascriptos. 
Abbatem et conuentum i et Alios. Jdcirco idem dominus episcopus con
'stituit creauit et 'ordinauit / procuratorem suum Ad Ap[p]ellandum 
Ad sede m Apostolicam l seu Ad Alium quemlibet Ad quern voluerìt et 
de iure debebit A grauaminibus Supradictis f et quolibet eorumdernf 
Petrum baronis (1 ) clericum' suo nomine et ecclesie taurinensis pre
'sentem et Recipientem. Dando procuratori plenarn / generalern Aucto
ritatem ( et mandatum Ap[p]ellandi in presenciA dictorum grauan
cium ( seu in presencia publicarum (seu honestarum personarum in 
,deffectu ipsorum grauancium {et omnia ali A faciendi que Ap[p]ella
tionum merita postulant et requirunt ...... Actum in ciuitate taurinil 
·Jn ecclesia beati Johannis de dompno. Jnterfuerunt testes ... dominus An-
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-dreas de nantuaco iudex ciuitatis taurini. Frater arducio prior fratrum 
predicatorum de taurino. et frate l' thomas sili. prior monasteri i Sancti 
Andree de taurino. et matheus tauanus notarius ciuis taurinensis. 

ET Ego Anthonius marentini ciuis taurinensis Jmperiali Auctori
tate notarius Jnterfui (et hanc cartam fieri Rogatus (tradidi et scripsi 
meoque signo signAuj. 

(S. T.) Anno etc. [ut supra] .... Jn nomine domini Amen. Constitutus 
in presenciA. venerabilium virorum l dominorum_ fratris Petri Borge
sij. Abbatis monasterii sancti solutoris minoris de taurino fratris ot
tonis lectoris' fratrum minorum dè taurino l fratris Arducionisl Prio
risI fratris Petri de nouaria lectoris t fratrum predicatorum de taurino I 
fratris thome sili prioris f monasteri i sancti Andree de taurino. et do
mini Andree de nantuaco legum professoris' Judicis ciuitatis taurinil 
tamquam coram publicis et honestis personis Peronetus Baronis no
tarius procurator nomine Reuerendi in xpisto patrisi domini. G[ a u
fridi). summa prouidenciA episcopi taurinensis I proposuit in hac for
ma. Co ram uobis dominis ' fratre Petro borgexio l Abbate monasterii 
Sancti solutoris minoris d'e taurino [et aliis .s.up~rius nominatis] {Dico 
·ego Peronetus Baronis (notarius etc.( et propono quod licet monaste
rium Sancte marie ùe caburro! ordinis Sancti Benedicti situm sit in 
diocesi taurinensir et contirmatio abbatum ipsius de iure comrini per
tineat Ad ipsum dominum episcopum r et ecclesiam taurinensem { .. Ab
bas tamen cluxinus qui nunc est uel alius eius nomine_ contra deum 
€t iusticiam I et in preiudicium Suprascripti domini episcopi et ec
desie Jnstituit in eodemf fratrem Johannem de Aythone. Jn Abba
temfMonacum clux;inum l et violenter. deffendit et detinet illstitutum. 
Vnde cum tam ex facto dicti Abbatis I quam Suprascripti fratris Jo
hanllis ' qui tamquam l Jntrusus et mAle conscius. 'occasiolle JAmdicta' 
ipsuTll monasterium violenter detinet occupatuml Jamdictum dominum 
,episcopum senciam agrauari I et me ipsum nomine Antedicto (Jdcirco 
in hiis scriptis A predictis et singulis I Ad sedem Apostolicam f A[P]
pella (ipsumque dominum episcopum' et me dicto nomine I protec
.cioni et deffensioni. sedis eiusdem suppono. Et si foret ( qui concederet 
apostolos ( cum instancia postularem. Protestalls quod preselltem A[p]
pellationem libencius Emisissem (in presencia dictorum Abbatis et 
fratris Johannis de Aythone si copiam de ipsis comode potuissem ha
bere. Et .quam cito' potero (presentèm AP [p]ellationem ( significabo et 
notificabo eisdem .... Actum Jn ciuitate taurini. Jn ecclesia Beati Jo
hannis de dompno. Jnterfuerunt. testes ... Dominus Guigo de çasta ple
banus cabnrri. frater Petrus Baronis ordinis Sancti Anthonii. Matheus 
tauanus notarius ciuis taurinensis. et Benedictus de vltramontes ser-
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uiens domini Andree de nantuaco iudicis taurini. ET Ego Anthonius 
merentini (sic) ... notarius predicte ap[p]ellationi Jnterfui ( et hanc car
tam etc. [ut supra].